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Sammanfattning 

Kunskaper om bråktal, decimaltal och algebra är inte bara viktigt på matematiklektionerna, utan också 
i vardagen och inom olika yrken. Det finns studier som visat att bråk- och decimaltalskunskaper kan 
förutsäga algebrakunskaper. I denna studie utfördes ett matematiktest med gymnasieelever och där 
undersöktes lösningsfrekvenser och vanliga missförstånd på olika kategorier av uppgifter inom dessa 
områden. En korrelationsanalys visade att de kategorier som hade starkast korrelation med 
algebrakunskaper var bråktalsrelationer, samt bråk-och decimaltalsaritmetik. För att förbättra 
gymnasieelevers algebrakunskaper är ett förslag att försöka motverka elevers missuppfattningar kring 
algoritmer i bråktalsaritmetik. Ett annat förslag är att lägga mer fokus på bråktalsrelationskunskaper 
som ekvivalens, hur operatorer fungerar tillsammans med bråktal, samt vad som händer med ett bråktal 
när värdet på täljare eller nämnare förändras.  

Nyckelord: bråktal, decimaltal, algebra, missförstånd  
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Inledning  

Under min verksamhetsförlagda utbildning undervisade jag elever på det naturvetenskapliga 

programmet i kursen matematik 3c. En del av den kursen behandlar derivator. När eleverna arbetade 

med detta upptäckte jag att de hade svårigheter med att derivera funktioner som multiplicerades med 

bråktal. Jag observerade dessutom att de allmänt verkade tycka att det var jobbigt att använda bråktal 

om det inte var nödvändigt. De ville gärna omvandla bråktalen till decimalform om de kunde.  

Dessa problem och attityder till bråktal tyckte jag var intressanta och det fick mig att vilja studera detta 

närmare. Utifrån mina erfarenheter av eleverna verkade det som att svårigheter med bråktal kunde göra 

att vissa delar av algebra, som till exempel derivator, blev svårare. Det finns dessutom forskningsstudier 

som har visat att kunskaper som elever har när det gäller olika typer av rationella tal, bråktal och 

decimaltal, är kopplad till vilka algebrakunskaper de har (Barberi et al., 2021; Hurst och Cordes, 2018; 

DeWolf et al., 2015; Booth et al., 2014). Därför valde jag att i mitt arbete fokusera på hur elevers 

kunskaper när det gäller bråk- och decimaltal förhåller sig till deras algebraiska kunskaper. 

Aritmetiska kunskaper med rationella tal är viktigt inom många områden som naturvetenskapliga 

ämnen, ingenjörskonst, psykologi, sociologi med flera. Yrken där rationella tal kan vara viktigt är till 

exempel sjuksköterskeyrket och apotekare. Det är också något som kan vara användbart i det vardagliga 

livet för att modifiera recept efter hur mycket som ska lagas (Lortie-Forgues et al., 2015). Skolverket 

(2022a) nämner i sitt kommentarmaterial till kursplanen i matematik att sådant som kan förekomma i 

undervisningen som eleverna har erfarenhet av utanför skolan är hur rationella tal är kopplat till 

exempelvis matlagning eller frukter som delas i olika många delar. De nämner även att ett sammanhang 

där det är vanlig att använda decimaltal är vid mätning av sträckor eller temperaturer. Det är också 

situationer som elever kan komma i kontakt med i vardagen. När det gäller bråktal skriver McIntosh 

(2022) att den vanligaste användningen i vardagen är när man pratar om ”hälften av”, ”fjärdedelar av” 

och liknande. Denna användning är inte alltid så exakt, utan handlar mer om uppskattningar. 

Decimaltal används mest i vardagen i form av mått på tider, längder, areor, volymer eller priser 

(McIntosh, 2022). Några anledningar till att det är bra för elever att lära sig algebra i skolan är att kraven 

på matematikkunskaper i samhället blir högre, att symboler ofta används i teknologi, att algebra är 

centralt för framtida matematikstudier, att algebra är viktigt för problemlösning och 

resonemangsförmåga, samt att det kan vara bra för framtida karriärer (Olteanu, 2014).  

Enligt det svenska resultatet i TIMSS 2019 för elever i årskurs åtta i Sverige, hade de svenska eleverna 

sämre kunskaper i algebra och geometri jämfört med i statistik och sannolikhet. Taluppfattning och 

aritmetik var det fjärde området som undersöktes och detta var det område som eleverna klarade näst 

bäst. I TIMSS-testerna ligger det totala svenska resultatet under medelvärdet för undersökningen 

(Skolverket, 2020). Skolverket (2016) beskriver resultaten i TMISS Advanced från 2015, som bland 

annat testar gymnasieelevers matematiska kunskaper i algebra, geometri och differential- och 

integralkalkyl. Jämför man resultaten inom de olika områdena kan man se att de svenska eleverna var 

svagast inom algebra. Utifrån dessa två undersökningar verkar det alltså vara genomgående i den 

svenska skolan att eleverna är svaga i algebra relativt de andra delarna av matematiken.  



 

2 
 

Eftersom algebra är ett viktigt och användbart område inom matematiken och det är det område som 

de svenska eleverna har sämst kunskaper i enligt TIMSS och TIMSS Advanced är det intressant att 

studera om det finns något förhållande mellan kunskaperna inom algebra och andra områden inom 

matematik. Detta kan vara bra vetskap för lärare till elever i de yngre åldrarna, för att de ska kunna ge 

eleverna en bra grund för att lära sig algebra i framtiden. Det kan också vara bra vetskap för lärare på 

gymnasiet, för att de lättare ska kunna hjälpa elever som har svårt för algebra och vara beredda på att 

dessa svårigheter kan finnas. Det finns en del tidigare studier som har gjorts utomlands, som kommit 

fram till att det finns förhållanden mellan olika kunskaper gällande rationella tal och algebrakunskaper.  

Jag tyckte att det kändes intressant att se om detta även gäller på gymnasiet i den svenska skolan. Därför 

ville jag studera det i detta examensarbete.   

Syfte och frågeställningar  

Syftet med detta examensarbete är att få större insikt om svenska gymnasieelevers kunskaper och 

missuppfattningar gällande bråktal, decimaltal, och algebra, samt hur deras bråk-och 

decimaltalskunskaper förhåller sig till deras algebrakunskaper. 

Mina frågeställningar för att uppnå detta syfte är: 

- Vilken lösningsfrekvens har eleverna när de testas på olika kategorier av bråktal-, decimaltal 

och algebrauppgifter? 

- Hur stor andel av eleverna visar på vanliga missförstånd gällande bråktal, decimaltal och 

algebra? 

- Hur förhåller sig elevernas lösningsfrekvenser för olika kategorier av bråktalsuppgifter och 

decimaltalsuppgifter till deras lösningsfrekvenser för algebrauppgifter? 

Denna studie är tänkt att bidra med ett exempel på hur det kan se ut i den svenska gymnasieskolan 

gällande kunskaper och missuppfattningar inom bråk-, decimaltal och algebra.   

Bakgrund  

Bråktal är ett område inom matematiken som kan vara svårt att greppa. Både barn och vuxna har en 

mer negativ attityd gentemot bråktal, jämfört med hela tal. De tycker inte att de är lika bra på bråktal, 

tycker mindre om bråktal och tycker inte att det är lika användbart i vardagen som heltal (Sideny et al., 

2021). Som tidigare nämnts finns det flera användningsområden för bråktal i det vardagliga livet och 

inom olika yrken. Nedan presenteras definitioner för olika rationella tal och algebra. En bakgrund till 

området ges, som beskriver hur bråktal, decimaltal och algebra finns med i styrdokumenten i den 

svenska skolan, samt vad som ingår i förståelse för bråktal, decimaltal och algebra. Här beskrivs även 

vilka samband som tidigare forskning visat på när det gäller dessa delar av matematiken.  
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Definitioner av rationella tal och algebra 

Ett tal som kan skrivas som en kvot av två heltal, där nämnaren inte får vara noll, kallas för ett rationellt 

tal. Detta tal kan uttryckas i både bråkform och decimalform (Rationellt tal, u. å). Om ett tal är skrivet i 

bråkform är det skrivet på formen , där a och b är heltal. Tal som är skrivna i bråkform kan i vissa fall 

vara mer exakta än tal som är skrivna i decimalform, vilka kan bli oändliga sekvenser av siffror. Eftersom 

det är mer exakt kan det vara fördelaktigt att behålla tal i bråkform i beräkningar (Bråkform, u. å). Ett 

tal i decimalform har en heltalsdel till vänster och skiljs med ett decimaltecken från decimalerna, som 

står till höger (Decimalform, u. å). 

Algebra är en del av matematiken som behandlar aritmetik med olika symboler i stället för siffror 

(Britannica, 2022). Algebra kan ses som generaliserad aritmetik (Booth, 1988).  

Bråktal, decimaltal och algebra i kurs-och ämnesplaner i matematik.  

I den svenska skolan förväntas eleverna under många år utveckla sina kunskaper kring bråk-, decimaltal 

och algebra. I de centrala innehållen för matematik i kursplanen för grundskolan (årkurs 1–3, 4–6 och 

7–9 ) och i ämnesplanen för kursen Matematik 1b på gymnasiet går det att se en progression för hur 

elevernas kunskaper inom bråktal, decimaltal och algebra ska utvecklas. En del punkter i de centrala 

innehållen återkommer i flera delar av utbildningen, som till exempel:  

- ”Metoder för beräkningar med naturliga tal och enkla tal i bråk- och decimalform vid 

överslagsräkning, huvudräkning och skriftlig beräkning. Användning av digitala verktyg vid 

beräkningar.” (årskurs 4 - 6) 

- ” Hur naturliga tal och enkla tal i bråkform används i elevnära situationer.” (årskurs 1 - 3) 

- ” Matematiska likheter och likhetstecknets betydelse” (årskurs 1 - 3) 

-  ”Metoder, däribland algebraiska, för att lösa enkla ekvationer” (årskurs 4 - 6) Skolverket 

(2022b) 

När dessa centrala innehåll senare återkommer i senare årskurser är det ofta i lite utvecklad form som 

till exempel: 

- ”Metoder för beräkningar med tal i bråk- och decimalform vid överslagsräkning, 

huvudräkning och skriftlig beräkning. Användning av digitala verktyg vid beräkningar” (årskurs 

7 - 9) 

- ”Hur tal i bråk- och decimalform kan användas i vardagliga situationer” (årskurs 4 - 6) 

- ”Matematiska likheter och hur likhetstecknet används för att teckna enkla ekvationer.” 

(årskurs 4 - 6) 

- ”Metoder för att lösa linjära ekvationer och enkla andragradsekvationer. ” (årskurs 7 - 9) 

Skolverket (2022b) 

(De fetstilta orden visar progressionen mellan olika årskurser). 
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Vissa punkter nämns inte igen i kursplanen eller ämnesplanen efter ett visst stadie, som 

”Koordinatsystem och gradering av koordinataxlar.” Skolverket (2022b), som står i det centrala 

innehållet för årskurs 4–6, men inte återkommer i centrala innehåll för senare årskurser.  

Det centrala innehållet gällande rationella tal går i stora drag från att, i årskurs 1–3 handla om att förstå 

vad bråktal är och att veta hur det används i situationer som är relevanta för eleven, till att i årskurs 4-

6   och 7-9 ha förståelse för både bråktal och decimaltal och att kunna regler för beräkningar med dessa. 

I kursplanen för Matematik 1b på gymnasiet nämns varken decimaltal eller bråktal explicit.  

Det centrala innehållet gällande algebra går från att handla främst om likhet, obekanta tal, mönster och 

lite programmering till att handla mer om koordinatsystem, ekvationslösning och funktioner. Algebra 

nämns i det centrala innehållet för alla årskurser i grundskolan och är en stor del av ämnesplanen i 

Matematik 1b.  

Hur elever förstår bråktal, decimaltal och algebra 

Här beskrivs olika delar av bråktal-, decimaltal- och algebraförståelse för att ge en bakgrund till vad 

elever behöver veta för att förstå dessa delar av matematiken.  

Bråktalsförståelse 
Pettersson (2015) beskriver bråktal som ett område som innehåller många olika delar. Fem olika sätt att 

se på bråktal nämns och dessa är: delar av en helhet, förhållanden, division, rationella tal och som en 

operator.  

Pettersson (2015) skriver om några viktiga kunskapsmål för elever gällande att se bråktal som delar av 

en helhet. Eleverna ska förstå att när en helhet delas upp i delar måste dessa delar vara lika stora, de 

måste kunna utföra själva delningen och veta att om delarna adderas kommer det att bli helheten igen. 

Elever ska också veta att ju fler delar de har desto mindre kommer delarna att bli om helheten 

fortfarande är densamma. Om exempelvis en pizza delas upp i sjundedelar eller femtedelar är  mindre 

än  eftersom helheten fortfarande är 1, men bitarna har blivit mindre. De ska också veta att det inte 

spelar någon roll vilken form, storlek, orientering eller arrangemang som delarna har. De kommer 

fortfarande ha samma förhållande till helheten. Slutligen ska eleverna också kunna återskapa en helhet 

om de har fått en bråkdel. Att förstå bråktal som delar av helhet är det som elever brukar ha lättast för 

gällande bråktal (Pettersson, 2015).   

När det gäller bråktal som förhållanden menar Pettersson (2015) att detta kan delas in i två kategorier: 

skala och kvot av olika enheter. Skala innebär att det man jämför har en enhet som inte består av en 

kvot, som till exempel att jämföra antalet lärare och antalet elever.  Kvot av olika enheter handlar i stället 

om att jämföra sådant som är just kvoter av olika enheter. Detta kan till exempel vara att jämföra antalet 

pennor per elev och antalet pennor per lärare. 

När bråk ses som en division av två tal behöver inte täljare och nämnare ha samma enhet, till skillnad 

från när bråk ses som delar av en helhet. Kvoten i en division kan ha ett större värde än täljaren. För att 
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få förståelse för division är det viktigt att förstå skillnaden mellan delningsdivision och 

innehållsdivision. Delningsdivision är när något, till exempel en pizza, ska delas i ett visst antal delar. 

Innehållsdivision är när till exempel två pizzor ska delas i sjättedelar och man vill veta hur många som 

kan dela på pizzan då (Pettersson, 2015).  

Bråk som rationella tal handlar om att förstå att bråktal har en storlek och inte bara är en andel av 

något. Det kan vara svårt att förstå att det går att ordna bråktal efter storlek, men att det inte går att 

räkna upp alla bråktal som finns efter storlek, eftersom det alltid finns fler bråktal mellan två givna 

bråktal (Pettersson, 2015). 

Bråktal kan också ses som en operator som kan töja eller krympa en helhet. Målet för elevernas 

kunskaper inom denna aspekt är att eleverna ska klara av att till exempel räkna ut  av . De ska kunna 

berätta om två operationer tillsammans, som att först multiplicera med tre och sedan dividera med fyra 

och om en operation som är sammansatt, som att multiplicera med . De ska också kunna se att   som 

operator är ett sätt att göra om fyra delar till tre delar (Pettersson, 2015).  

Decimaltalsförståelse  
McIntosh (2022) skriver att de flesta missuppfattningarna som finns kopplat till positionssystemet för 

siffror förekommer när det handlar om just decimaltal. Han nämner några principer som är 

grundläggande för förståelse för decimaltal. Dessa är:  

 Att siffrorna som står på båda sidorna av decimaltecknet tillhör samma tal 

 Att mittpunkten i decimaltalet inte är decimaltecknet utan det är entalet 

 Att till vänster om decimaltecknet ökar siffrornas värde med en faktor tio och åt höger minskar 

det med en faktor tio för varje siffra  

 Att siffran noll kan användas för att visa när första gällande siffran i ett tal kommer som t. ex 

0,0065.  

Han skriver också att elever som inte förstår platsvärdet hos decimaler kan utveckla missförstånd som 

handlar om hur ett tals storlek påverkas av antalet decimaler.  

Algebraförståelse 
Bråting och Madej (2017) nämner fem delområden som algebran i skolan kan delas in i. Dessa är: 

”ekvivalenser, uttryck , ekvationer och olikheter”, ”funktionslära”, ”variabler”, ”proportionalitet” och 

”generaliserad aritmetik”.  Den första kategorin handlar om att förstå likhetstecknet, relationer inom 

matematik och att förstå sig på uttryck och ekvationer. Funktionslära och variabler handlar bland annat 

om att ha förståelse för tabeller, kunna läsa av dem och skapa dem själv, ha förståelse för mönster och 

funktionsregler, samt förstå vilken användning som variabler kan ha i olika sammanhang. 

Proportionalitet handlar om att kunna se om två olika variabler är proportionerliga och själv kunna ge 

exempel på proportionalitet. Generaliserad aritmetik handlar om olika lagar som den kommutativa, 

associativa och distributiva, eller undersökning av kvadreringsregler och liknande. Enligt Bråting och 
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Madej (2017) är de fyra första kategorierna en stor del av algebran i den svenska skolan, men 

generaliserad aritmetik är inte lika närvarande, speciellt inte för yngre åldrar.  

Tidigare forskning om samband mellan rationella tal och algebra 

Det finns flera studier som har undersökt elevers kunskaper gällande rationella tal och samband som 

finns mellan de kunskaperna och elevernas algebraiska kunskaper. Dessa studier har lite olika 

utgångspunkter. Till exempel har vissa endast fokuserat på bråktal, medan andra även har inkluderat 

decimaltal. Här presenteras studiernas resultat i korthet.  

Att kunna placera bråktal på en tallinje är en viktig färdighet som kan vara bra för att kunna förstå 

proportionalitet inom algebra (Booth et al., 2014). Genom att också försöka förstå proportioner 

relaterade till bråk kan det gå bättre i algebra (Pettersson, 2015). Enligt Booth et als. (2014) studie med 

elever som gick i åttonde klass, finns det en korrelation mellan förståelse för bråktalsmagnitud på en 

tallinje och algebraiska kunskaper. DeWolf et als. (2015) studie visade att uppskattning av storleken av 

decimaltal på en tallinje kunde förutsäga algebrakunskaper och att det var en bättre förutsägning än 

uppskattning av storleken av bråktal på en tallinje. Enligt dem går det att dela upp processen för hur 

man sätter ut ett bråktal på en tallinje i två delar. Att eleverna först utför en division, som resulterar i ett 

decimaltal, och att de sedan uppskattar det talets storlek på tallinjen.   

Hurst och Cordes (2018) undersökte både elevers förmåga att uppskatta bråktalsmagnitud och 

decimaltalsmagnitud genom att eleverna fick två bråktal eller decimaltal och skulle ange vilket av dem 

som var störst. Enligt deras resultat kunde uppskattning av decimaltalsmagnitud ensamt förutsäga hur 

bra algebrafärdigheter eleverna hade, men det kunde inte uppskattning av bråktalsmagnitud. Däremot 

kunde uppskattning av både bråktals- och decimaltalsmagnitud tillsammans förutsäga 

algebrafärdigheterna. 

I Barberi et als. (2021) studie var det inte uppskattning och rangordning av storlek på bråktal som 

förutsåg de algebraiska färdigheterna, utan i stället förmåga att utföra aritmetiska beräkningar med 

bråktal. De föreslår att uppskattning av bråktalsstorlek kan vara mindre viktigt för att förutse 

algebrakunskaper i äldre åldrar. Barberi et al. (2021) nämner att en bråktalskunskap som har 

gemensamma drag med en algebrakunskap är att bråktal måste ha samma nämnare för att adderas t. ex 

+ =  och att två variabler som adderas också måste vara av samma slag 2𝑥 + 3𝑥 = 5𝑥. Hurst och 

Cordes (2018) gjorde en studie med vuxna högskolestudenter som deltagare där slutsatsen var att 

aritmetik med rationella tal var viktigt för algebrakunskaperna. Här inkluderades aritmetik med både 

bråktal och decimaltal.  

Uppgifter som handlar om att förstå olika relationer med bråktal kan förutsäga algebraiska kunskaper. 

Konstruktion och manipulering av bråktal är viktigt för att kunna göra samma sak inom algebra och det 

kan vara därför denna typ av kunskap är viktigt (DeWolf et al., 2015). 
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Teori 

I teorin presenteras kategorier av uppgifter inom bråktal, decimaltal, och algebra som tidigare studier 

har använt sig av, samt vanliga missförstånd som kan förekomma.  

Kategorier av bråktals-, decimaltals- och algebrauppgifter 

Nedan presenteras kategorier av uppgifter som olika studier har haft med i sina undersökningar av 

elevers kunskaper inom bråktal, decimaltal och algebra. Studierna namngav inte alltid kategorierna på 

samma sätt och ibland överlappade vissa kategorier varandra. Jag har därför skapat egna namn på 

kategorierna.  

Förståelse för delar av algebraiska uttryck och ekvationer 

Denna kategori handlar om att förstå olika viktiga delar av en ekvation, som likhetstecken, negativa 

tecken, variabler och exponenter. Dessa uppgifter kan handla om att säga vilka av olika uttryck som är 

ekvivalenta eller förklara om 6 och 6c samma sak (Barberi et al., 2021; DeWolf et al., 2015; och Booth et 

al., 2014). En viktig sak att förstå här är ekvivalens och att samma värde kan representeras på olika sätt 

(Barberi et al., 2021).  

Ekvationslösning 

Denna kategori handlar om att elever ska lösa ekvationer, för att man ska kunna få en uppfattning om 

deras kunskaper i algebra. (Barberi et al., 2021; DeWolf et al., 2015; Brown och Quinn, 2006 och Booth 

et al., 2014). I denna studie undersöks denna kategori tillsammans med förenkling av algebraiska 

uttryck och den kategorin kallas hädanefter ”ekvationslösning och förenkling av uttryck”.  

Magnitudbestämning av rationella tal 

Denna typ av uppgift kan se ut på två olika sätt. Det första handlar om att placera ut olika tal på en 

tallinje (Barberi et al., 2021;  DeWolf et al., 2015 och Booth et al., 2014). I denna studie benämns denna 

kategori hädanefter som ”Tallinje enkla bråktal”, ”Tallinje svåra bråktal” och ”Tallinje decimaltal”. Den 

andra typen av uppgift handlar om att jämföra två tals storlekar och ange vilket som är störst (Brown 

och Quinn, 2006; Barberi et al., 2021 och Hurst och Cordes, 2018). I denna studie benämns denna 

kategori hädanefter som ”Bråktalsmagnitudsjämförelse” och ”Decimaltalsmagnitudsjämförelse”.  

Bråktalsaritmetik och decimaltalsaritmetik 

Dessa uppgifter handlar om att kunna utföra aritmetiska operationer som addition, subtraktion, division 

och multiplikation med bråktal och decimaltal. (Brown och Quinn, 2006; Barberi et al., 2021 och Hurst 

och Cordes, 2018). I tidigare studier som undersökt detta med decimaltal innehöll decimaltalen i 

uppgifterna antingen två tal med två decimaler var eller ett tal med två decimaler och ett tal med 

antingen en eller tre decimaler. I bråktalsuppgifterna hade inte något av talen gemensam nämnare och 

svaren var alltid positiva värden.  
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Bråktalsrelationer 

Denna kategori av uppgifter mäter hur väl elever förstår relationer gällande bråktal och hur de kan 

användas. Uppgifterna i kategorin mäter elevernas bråktalskunskaper. Detta kan handla om ekvivalens 

av olika bråktal, inverser, divisioner och se förhållanden mellan olika delar samt delar och det hela. 

(DeWolf et al., 2015 och Barberi et al., 2021).  

Relationer mellan värden 

Denna kategori av uppgifter behandlar förståelse för relationer mellan värden, som att ta fram en 

ekvation från en tabell med x- och y-värden (Hurst och Cordes, 2018). I denna studie undersöks elevers 

förståelse av specifikt proportionella relationer och den kategorin av uppgifter kallas hädanefter 

”Proportionalitet” 

Vanliga missförstånd och svårigheter gällande bråktal, decimaltal och algebra  

Här presenteras vanliga missförstånd och svårigheter som finns gällande bråktal, decimaltal och 

algebra. De missförstånd som är relaterade till decimaltal som undersöks i denna studie är 

”Heltalsmissförståndet”, ”Nollans roll-missförståndet” och ”Bråktalsmissförståndet”. De missförstånd 

och svårigheter gällande bråktal och undersöks i denna studie är ”Separat addition av täljare och 

nämnare”, ”Korsmultiplikation vid bråktalsmultiplikation”, ”Gemensam nämnare i 

bråktalsmultiplikation”, ”Längre täljare och nämnare ger större bråktal”, ”Enhetsbråk är alltid minsta 

bråktalet” och ”Värdet på bråktal blir större om nämnaren blir större”. De missförstånd och svårigheter 

med algebra som undersöks i denna studie är ”Addition av olika variabler eller av variabler och 

konstanter” och ”Fel invers vid addition eller subtraktion”. 

Magnitudbestämning av decimaltal 
Durkin och Rittle-Johnson (2014) undersökte vanliga missförstånd gällande decimaltal. I studien deltog 

elever i åldrarna mellan 10 och 12 år. Undersökta missförstånd var ”heltalsmissförståndet”, ”nollans 

roll-missförståndet” och ”bråktalsmissförståndet”. Heltalsmissförståndet innebär att eleven tror att 

egenskaper för heltal även gäller för decimaltal, som att 0,35 skulle vara större än 0,8 eftersom 35 är 

större än 8. Nollans roll-missförståndet handlar om att eleverna kan tro att en extra nolla i slutet av ett 

decimaltal gör att värdet ökar eller att 0,08 är samma som 0,8 eftersom nollan läggs till i början och inte 

i slutet. Bråktalsmissförståndet handlar om att eleverna blandar ihop egenskaper hos bråktal med 

egenskaper hos decimaltal. Då kan de tro att ett decimaltal med fler siffror är mindre än ett med färre 

siffror, eftersom om ett bråktals nämnare ökar så blir värdet mindre.  

Decimaltalsaritmetik  
Addition och subtraktion blir svårare för elever när talen som adderas eller subtraheras innehåller olika 

antal decimaler. En sak som kan vara förvirrande med decimaltalsaritmetik är antalet decimaler som 

svaret av en aritmetisk operation ska innehålla. Om man adderar talen 0,22 och 0,44, som har lika 

många decimaler, kommer svaret att innehålla lika många decimaler som de båda termerna, men om 

talen multipliceras kommer svaret innehålla dubbelt så många decimaler. Divisionen 0,44/0,22 

resulterar i ett värde utan några decimaler alls. Dessa olika antal decimaler i svaren kan leda till 
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svårigheter för elever. När det gäller addition och subtraktion av decimaltal är det väldigt likt heltal, men 

en sak som skiljer dem är att man med heltal inte behöver ta hänsyn till decimaltecknet. För att addera 

eller subtrahera med hjälp av en algoritm behöver bara siffrorna längst till höger sättas över varandra 

och sedan adderas eller subtraheras. Detta går inte alltid att göra med decimaltal. Där måste hänsyn tas 

till var decimaltecknet är så att rätt andelar adderas eller subtraheras. (Lortie-Foruges et al., 2015) 

Bråktalsaritmetik   
Rationella tal är svåra för elever och det som undervisas är ofta algoritmer. Om eleven inte har förstått 

var algoritmen kommer från och sedan glömmer den kan det leda till fel i beräkningarna (Brown och 

Quinn, 2006). Det kan leda till att eleven försöker tillämpa regler som den lärt sig i andra sammanhang, 

som addition av naturliga tal, som egentligen inte kan appliceras på bråkräkning. Ett exempel på ett 

sådant fel är att addition av täljare och nämnare sker separat, till exempel + = , vilket resulterar i 

ett felaktigt svar (Brown och Quinn, 2006 och Lee och Boyadzhiev, 2020). Brown och Quinn (2006) har 

gjort en studie där de låtit elever som gick kursen ”Elementary Algebra” lösa uppgifter som handlade 

om bråktal och algebra för att undersöka vilka vanliga fel som förekommer. Studien visade bland annat 

att elever som använde algoritmer för att lösa uppgifterna oftast inte var speciellt säkra på det som de 

gjorde. 

Lortie-Foruges et al. (2015) menar att det krävs mer arbetsminne för att utföra aritmetik med bråktal 

än med heltal. Detta kan göra att det blir svårare att tänka på proceduren, känna hur proceduren går 

och betrakta problemets och svarets storlek. De olika procedurerna i bråktalsaritmetik är också något 

som kan leda till misstag. I addition och subtraktion måste de två bråktalen ha samma nämnare för att 

operationen ska kunna utföras. I multiplikation behöver detta inte vara fallet och i division ska 

nämnaren inverteras och sedan multipliceras med täljaren (Lortie-Foruges et al., 2015). I Lee och 

Boyadzhievs (2020) studie var det en del elever som t. ex gjorde korsmultiplikation vid 

bråktalsmultiplikation det vill säga att × =
∙

∙
 i stället för 

∙

∙
. 

En sak som kan leda till förvirring när det gäller både bråktal och decimaltal är att svaret i en 

multiplikation inte alltid blir större än båda faktorerna, som är fallet vid heltalsmultiplikation, och att 

svaret i en division inte alltid blir mindre än täljaren, som är fallet i heltalsdivision (Lortie-Foruges et 

al., 2015 och Lee och Boyadzhiev, 2020).  

Magnitudbestämning av bråktal  
Bråktalsmagnitud tar längre tid att uppskatta än heltalsmagnitud eftersom det för varje tal finns två 

olika värden att ta hänsyn till, täljaren och nämnaren, till skillnad från heltal när det bara är ett tal 

(Lortie-Foruges et al., 2015). Lee och Boyadzhiev (2020) gjorde en studie där de undersökte 

missförstånd om bråktal hos collegestudenter i en stödundervisningskurs. Där nämner de några vanliga 

missuppfattningar som studenter kan ha gällande bråktal. Ett av dessa är att de kan tro att ett bråktal 

får större värde bara för att det har större täljare och nämnare, men så behöver det inte alltid vara. Av 

talen  och  skulle de då kunna tro att det senare har större värde eftersom täljare och nämnare har 

högre värde där. Studenter kan också tänka att om värdet på täljare eller nämnare ökar gör det att hela 



 

10 
 

bråktalet får högre värde. Detta stämmer om det endast är täljaren som får högre värde, men inte om 

det är nämnarens värde som ökar som t. ex  och  där den senare har högre värde på nämnaren, men 

hela bråkets värde är mindre. En annan missuppfattning är att de kan tro att täljare och nämnare är helt 

skilda från varandra och att de är helt olika tal som ska jämföras separat i stället för att titta på hela 

bråktalet. De kan också tro att enhetsbråk (bråktal som har täljaren 1) är de minsta bråktalen, vilket inte 

alltid behöver vara fallet när man jämför två bråktal, som t. ex  och  där enhetsbråket inte har det 

minsta värdet.  

Algebra 
Welder (2012) skriver om missförstånd och svårigheter som elever kan ha gällande algebra. Sådant som 

kan bidra till svårigheter inom algebra är parentesanvändning, likhet, symboler för operationer och 

användningen av bokstäver. När det gäller parentesanvändning är det viktigt att eleverna vet att när det 

står en siffra framför en parentes innebär det att den siffran ska multipliceras med siffrorna som står 

inom parentesen till exempel 2(4 + 𝑎) = 2 ∙ 4 + 2 ∙ 𝑎. Det är också viktigt att de förstår ordningen som 

matematiska operationer ska utföras i, vilket enligt Welder (2012) är något som elever i alla åldrar kan 

förvirras av. När det gäller ekvivalens så menar de att elever ofta uppfattar likhetstecknet som en 

operator i stället för att se det som en ekvivalens. När de ser ett likhetstecken tänker de att de ska göra 

någonting. De nämner att förståelse för likhetstecknet är viktigt för att kunna förstå algebra. Detta 

nämner även Booth (1988). Ett missförstånd som Welder (2012) menar kan uppstå gällande operatorer 

är med additionstecknet. Där kan eleverna tro att regler som gäller i vanlig aritmetik, som att addera ett 

bråktal med ett heltal och skriva det i blandad form som att 1 + = 1 , även gäller i algebra t. ex att 5 

+ x = 5x. Detta fel nämner även Kieran (1988) och Booth (1988). Booth (1988) menar också att eleverna 

kan tro att t. ex 3a + 4b kan förenklas till 7ab eftersom de tänker ett additionstecken innebär att de 

måste utföra en operation. Enligt Welder (2012) kan elever också tro att ett svar inte kan innehålla + 

eller – till exempel att 5 + x inte skulle kunna vara ett svar på en uppgift. Sahin och Soylu (2011) testade 

sjundeklassare för att se vilka missförstånd och misstag de hade när det kommer till variabler. En sak 

som deras studie visade var att elever ibland kan helt bortse från variablerna i ett uttryck till exempel att 

5x + 6x = 11. Användning av bokstäver inom matematiken kan leda till missförstånd som att eleverna 

tror att bokstaven betecknar ett ord eller ett objekt i stället för en siffra, som t. ex att variabeln b skulle 

stå för banan. En annan sak som kan vara svårt att förstå är att olika bokstäver kan beteckna samma 

siffra.  

Booth (1988) nämner att elever kan tro att division, precis som addition, är kommutativ, alltså att =

, vilket inte stämmer. En annan sak som Booth (1988) nämner är att algebra kan vara generaliserad 

aritmetik och att för att kunna generalisera aritmetiken måste man kunna den med siffror först. Så 

missuppfattningar inom aritmetik kan göra att algebra blir svårt eftersom den innehåller aritmetik.  

Kieran (1988) testade i en studie elever som var nybörjare i algebra och elever som hade åtminstone ett 

års erfarenhet och jämförde vilka fel de gjorde som var gemensamma och vilka fel som var mer 
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karaktäristiska för respektive grupp när de löste ekvationer. Ett fel som var gemensamt för båda 

grupperna var att de använde sig av subtraktion som invers för subtraktion och addition som invers för 

addition. En elev som gör detta misstag skulle alltså försöka lösa ekvationen 𝑥 + 9 = 18 genom att ta + 

9 i båda leden i stället för att ta – 9 i båda leden. Några fel som bara de mer erfarna gjorde var att lämna 

variabeln med ett negativt tecken i svaret, och att dividera det större talet med det mindre när det till 

exempel står 6x = 5 för att lösa ekvationen, när det egentligen ska vara tvärt om. Några fel som bara 

nybörjarna gjorde var att inte veta hur de skulle börja lösa en viss typ av ekvation, inte utföra operationer 

i rätt ordning och ta invers av en multiplikation innan alla termer var samlade.  

Metod  

Här beskrivs metoden för datainsamling för denna uppsats, samt hur denna data sedan har analyserats 

för att kunna svara på frågeställningarna genom att titta på lösningsfrekvenser, förekomst av vanliga 

missförstånd, samt korrelationsanalyser.   

Datainsamlingsmetod  

För att kunna ta reda på elevers svarsfrekvenser på uppgifter i olika kategorier av bråktal-, decimaltal- 

och algebrauppgifter, och därmed kunna svara på den första frågeställningen, konstruerades ett 

matematiktest med olika kategorier av uppgifter inom dessa matematiska områden. Jag valde att testa 

elever på olika typer av matematikuppgifter, eftersom andra studier har använt denna metod för att 

mäta elevers kunskaper inom dessa områden (Barberi et al., 2021; DeWolf et al., 2015;  Hurst och 

Cordes, 2018; Brown och Quinn, 2006 och Booth et al., 2014).  

Innan det slutgiltiga testet genomfördes gjordes en pilotstudie för att se att den givna tiden till testet var 

rimlig och att frågorna var formulerade på ett bra sätt. Denna utfördes med två elever från det 

naturvetenskapliga programmet. Feedback togs emot både under tiden då testet utfördes och när testet 

var färdigskrivet. Provtiden noterades också. Utifrån elevernas svar modifierades testet inför den 

slutgiltiga undersökningen. En uppgift togs bort från pilottestet och några uppgifter formulerades om 

för att bli tydligare.  

I det slutgiltiga testet ingick uppgifter som var självkonstruerade, uppgifter från olika tester i tidigare 

studier, som ibland var direkt kopierade och ibland lite modifierade (Booth et al., 2014; DeWolf et al., 

2015 och Hurst och Cordes, 2018), samt uppgifter från Matematikboken Origo. Se testet i bilaga 1.  

Testet utfördes med papper och penna, samt utan miniräknare eller linjal. Det utfördes i ordinarie 

klassrum och eleverna fick sitta med sin ordinarie klass och skriva testet. Under testet var elevernas 

lärare närvarande, men varken jag eller läraren svarade på frågor som inte handlade om 

uppgiftsformuleringar. Eleverna hade en timme på sig att utföra testet. 
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Uppgifterna i testet  

Testet bestod av 17 uppgifter som beskrivs i tabell 1. När matematiktestet konstruerades togs några olika 

aspekter i beaktande. Testet skulle bestå av uppgifter som platsade i kategorierna: ”förståelse för delar 

av algebraiska uttryck och ekvationer”, ”bråktalsrelationer”, ”ekvationslösning och förenkling av 

uttryck”, ”proportionalitet”, ”bråktalsmagnitudjämförelse”, ”decimaltalsmagnitudjämförelse”, ”tallinje 

enkla bråktal”, ”tallinje svåra bråktal”, ”tallinje decimaltal”, ”bråktalsaritmetik” och 

”decimaltalsaritmetik”. Utöver att uppgifterna skulle platsa inom dessa kategorier konstruerades många 

av uppgifterna dessutom så att det skulle gå att upptäcka eventuella kända missförstånd och fel, vilka 

har beskrivits tidigare i teorin. Uppgifterna i testet innehåller sådant som elever förväntas känna igen 

sedan tidigare.  

Tabell 1. I tabellen beskrivs de olika typerna av uppgifter som var med i testet.  

Uppgiftsnu
mmer 

Kategori Beskrivning av uppgifter Exempel på uppgift 

1a – 1h Decimaltalsaritmetik 

(Decimaltal) 

Addition-, subtraktion-, 
multiplikation- och 

divisionsuppgifter med två 
decimaltal. 

0,5 + 0,13 

7,1  0,02 

2a – 2i Bråktalsaritmetik 

(Bråktal) 

Addition-, subtraktion-, 
multiplikation- och 

divisionsuppgifter med två 
bråktal 

4

50
+

2

5
 

2

4
3

 

3 – 4 Tallinje enkla och 
svåra bråktal 

(Bråktal) 

Tio bråktal skulle placeras på 
två olika tallinjer, som gick 

från 0 till 1. På den ena skulle 
fem bråktal som förväntades 

vara mer bekanta för 
eleverna placeras ut och på 

den andra skulle bråktal som 
inte förväntades vara lika 

bekanta placeras ut. 

Bekanta bråktal: : 

, , , , . 

Obekanta bråktal: 

, , , , . 

 

5 a – 5f Bråktalsmagnitudsjä
mförelse 

(Bråktal) 

Av två bråktal skulle det 
största markeras.  

 𝑜𝑐ℎ   

 𝑜𝑐ℎ   

 𝑜𝑐ℎ   

6 Tallinje decimaltal 

(Decimaltal) 

Tio decimaltal skulle placeras 
på en tallinje som gick från 0 

till 1. 

Talen som skulle 
placeras ut var: 0,01; 

0,702128; 0,1529; 
0,78; 0,6; 0,3333; 
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0,33; 0,28571; 
0,022; 0,200 

7a – 7f Decimaltalsmagnitud
jämförelse 

(Decimaltal) 

Av två decimaltal skulle det 
största markeras.  

0,35 och 0,8  

0,009 och 0,09  

0,2456401 och 
0,24564  

8abc - 9 Ekvationslösning och 
förenkling av uttryck 

(Algebra) 

I uppgift 8 skulle tre olika 
ekvationer lösas. I uppgift 9 

fick eleverna ett givet x-värde 
och en ekvation där de skulle 

undersöka om detta värde 
var en lösning till. 

3(4𝑥 + 3)

5
= 𝑥 − 1 

10a – c Ekvationslösning och 
förenkling av uttryck 

(Algebra) 

I dessa uppgifter skulle 
eleverna förenkla olika 

uttryck så långt som det gick. 

4(a + 7) – 3 a 

11 – 13 Förståelse för delar 
av algebraiska 

uttryck och 
ekvationer 

(Algebra) 

I dessa uppgifter skulle elever 
visa förståelse för variabler 

och likhet. 

Vilket/vilka av 
följande alternativ är 

lika med - 4x +3? 
Ringa in rätt 

alternativ. 
a. 4x + 3 
b. 3 – 4x 
c. 4x - 3 

d. 3 + (- 4x) 

e. 3 + 4x 

14 Proportionalitet 

(Algebra) 

I dessa uppgifter skulle 
eleverna ange om olika 

samband mellan variablerna 
x och y var proportionerliga 

eller inte. 

Ange om följande 

samband mellan x 

och y är 

proportionerliga. 

Svara med ja eller nej 

och förklara hur du 

kan se det. 

x y 

4 12 

6 18 

10 30 
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15 – 17 Bråktalsrelationer 

(Bråktal) 

I dessa uppgifter skulle elever 
visa på förståelse för olika 

relationer gällande bråktal, 
som likhet av olika bråktal 

eller hur olika tal i nämnaren 
påverkar ett uttryck. 

Vad händer med 

värdet för  om 

värdet på variabeln n 
ökar?   

 

Urval 

Det slutgiltiga testet genomfördes i fyra olika klasser på två svenska gymnasier i två kommuner. Av 

eleverna som medverkade i studien gick 66 på ekonomiprogrammet och 12 på det samhällsvetenskapliga 

programmet. Samtliga elever undervisades vid tidpunkten i kursen Matematik 1b. Avgränsningen till 

två skolor och fyra klasser var för att arbetet skulle gå att genomföra inom tidsramen för kursen. 

Avgränsningen till elever som gick en specifik kurs i matematik var för att försäkra sig om att eleverna 

hade så lika förhandskunskaper som möjligt inför testet, men elever från olika program valdes för att 

också få en spridning på kunskaperna.  

Vissa elever gjorde av okända anledningar inte hela testet. Det var fyra elever av totalt 78 som inte gjorde 

klart hela testet och lämnade minst de två sista sidorna blanka. Dessa elever inkluderades ändå i 

statistiken. På uppgifterna där eleverna skulle uppskatta magnituder för tal med hjälp av tallinjer var 

det 61/78 elever som svarade på uppgiften med de bekanta bråktalen, 50/78 elever svarade på uppgiften 

med de bråktalen som inte förväntades vara bekanta och 62/78 elever svarade på uppgiften med 

decimaltalen. 

Etiska överväganden 

I samband med att eleverna skrev matematiktestet fick de skriva under ett dokument där de godkände 

sin medverkan (se bilaga 2). Bryman (2018) beskriver fyra etiska principer att ta hänsyn till vid forskning 

i Sverige. En av dessa är informationskravet som handlar om att den som forskar ska berätta för de som 

ska delta i studien om dess syfte. Det ska framgå att det är frivilligt att delta och att deltagarna när som 

helst kan hoppa av. Det ska även framgå vilka olika delar som undersökningen består av. Detta 

informerade jag om i dokumentet som eleverna skulle skriva under. Samtyckeskravet handlar om att de 

som deltar själva får bestämma om de vill vara med. I dokumentet som eleverna fick skriva under fanns 

en ruta som de fick kryssa i om de godkände sin medverkan i studien. Konfidentialitetskravet handlar 

om hur uppgifter om de som deltar undersökningen ska hanteras. Det ska hanteras på ett sätt så att de 

inte är åtkomliga för personer som är obehöriga. Testen som eleverna har gjort, samt sammanställda 

resultat förvarades på min dator, där bara jag hade tillgång till det. Nyttjandekravet handlar om att den 

information som samlas in inte får användas till någon annat än det jag sagt att jag ska göra i min 

undersökning. Testerna användes bara för just denna studie.   

Analysmetod 

Nedan beskrivs hur analysen av insamlat data har skett, det vill säga bedömningen av testerna och 
metoder för korrelationsanalys.  
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Bedömning av testen 

När testen var genomförda bedömdes de, resultat för de olika kategorierna av uppgifter dokumenterades 

och lösningsfrekvenserna (antalet poäng/antalet möjliga poäng) beräknades. På alla uppgifter, förutom 

de där eleverna skulle placera ut tal på en tallinje, fick eleverna ett poäng för rätt svar och inget poäng 

för fel svar. På flervalsuppgifter där det fanns flera rätta svar gavs endast poäng om alla rätta svar var 

angivna. Ett exempel på detta är fråga 15 som löd: Vilket/vilka av följande uttryck är ett sätt att hitta en 

femtedel av en siffra som betecknas av variabeln n? Där fanns det två korrekta alternativ:  och 𝑛 ∙ . Att 

ringa in ett av de korrekta svaren gav alltså inte något poäng. Att ringa in båda alternativen gav poäng. 

På uppgifter där eleverna skulle svara i bråkform behövde det inte vara förkortat så långt som möjligt, 

eleverna fick poäng så länge det var ett korrekt svar. Om det korrekta svaret på en uppgift var  skulle 

alltså en elev som svarar  också få poäng. På uppgifter där eleverna skulle skriva ett svar med ord fick 

de poäng om deras förklaring bedömdes som korrekt nog. På fråga 16, där eleverna skulle beskriva vad 

som händer med värdet på  då värdet på n ökar så är ”Värdet minskar” och ”Talet blir mindre” två 

exempel på svar som bedömdes som korrekt och ”Täljaren skulle ’minska i värde’” och ”ingenting” två 

exempel på ett svar som bedömdes som fel.  

På uppgifterna där eleverna skulle placera ut tal på en tallinje bedömdes det inte som rätt eller fel. Där 

mättes i stället hur långt ifrån det korrekta värdet som eleverna placerade talen. Detta gjordes med hjälp 

av en linjal och mätningarna gjordes i millimeter och därefter beräknades PAE (Percentage Absolute 

Error).  PAE beräknades på följande sätt: 
 ä  ä

 ö  
 (Siegler och Booth, 2004).  

Om eleven hade skrivit ut bråk-och decimaltal vid tallinjen, men inte markerat med ett streck exakt var 

talet skulle ligga, räknades detta som att eleven inte svarat på frågan. 

Om en elev inte hade svarat på en av frågorna som bedömdes som rätt eller fel, noterades det som ett 

fel. Då testen bedömdes noterades också när elevernas svar indikerade att de hade några av de vanliga 

missuppfattningarna eller svårigheterna (se Vanliga missförstånd och svårigheter gällande bråktal, 

decimaltal och algebra , Teoridelen), för att kunna svara på den andra frågeställningen. Där noterades 

också om det handlade om ett enstaka tillfälle eller om samma typ av missuppfattning syntes vid mer än 

ett tillfälle. Tanken med detta var att om en elev gjorde ett fel vid flera tillfällen är det inte lika sannolikt 

att det var ett slarvfel. Uppgifterna som undersöktes för missförstånd var: 

 Uppgift 2. I denna uppgift testades bråktalsaritmetik. Här undersöktes följande missförstånd 

och svårigheter: ”Separat addition av täljare och nämnare”, ”Korsmultiplikation vid 

bråktalsmultiplikation” och ”Gemensam nämnare i bråktalsmultiplikation”. 

 Uppgift 5. I denna uppgift testades bråktalsmagnitudjämförelse.  Här undersöktes följande tre 

missförstånd: ”Längre täljare och nämnare ger större bråktal”, ”Enhetsbråk är alltid minsta 

bråktalet” och ”Värdet på bråktal blir större om nämnaren blir större”. 
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 Uppgift 7. I denna uppgift testades decimaltalsmagnitudjämförelse. Missförstånden som 

undersöktes här var ”Heltalsmissförståndet”, ”Nollans roll-missförståndet” och 

”Bråktalsmissförståndet”.  

 Uppgift 8, 9 och 10. Dessa uppgifter testade ekvationslösning och förenkling av uttryck. I alla 

dessa undersöktes missförståndet ”Addition av olika variabler eller av variabler och konstanter”. 

I uppgift 8 och 9 undersöktes också ”Fel invers vid addition eller subtraktion”. I uppgift 10c 

undersöktes även bråktalsaritmetikmissförståndet ”Separat addition av täljare och nämnare”. 

På fråga 9, som handlade om att se om x = 3 var en lösning till en ekvation dokumenterades hur eleverna 

valde att lösa uppgiften: om de löste ekvationen eller testade ersätta x-värdet med 3. I den slutgiltiga 

korrelationsanalysen togs fråga 13 inte med eftersom det vid bedömningen visade sig vara svårt att 

bedöma rätt och fel på den uppgiften.  

Korrelationsanalys i MATLAB 

För att kunna svara på frågeställningen ”Hur förhåller sig elevernas lösningsfrekvenser för olika 

kategorier av bråktalsuppgifter och decimaltalsuppgifter till deras lösningsfrekvenser för 

algebrauppgifter?” utfördes korrelationstester. Dessa utfördes i MATLAB. På de delar som bedömdes 

med poäng, vilket var alla uppgifter utom magnitudbestämning av bråktal och decimaltal på tallinje, 

utfördes korrelationsanalyser mellan antal korrekta svar i olika kategorier av decimaltal-och 

bråktalsuppgifter mot algebrauppgifter. Till magnitudbestämningsuppgifterna, som mättes med hjälp 

av PAE, beräknades ett medelvärde för varje elevs PAE och detta testades i korrelationsanalys mot antal 

rätt i olika kategorier av algebrauppgifter.   

Normalfördelning kontrollerades med hjälp av histogram för poängen och PAE i de olika kategorierna. 

Eftersom histogrammen inte genomgående visade på normalfördelningar var ett Spearmans 

korrelationstest lämpligt. Där är inte normalfördelning ett krav, till skillnad från till exempel Pearsons 

korrelationstest. I ett Spearmans test används rangen på data i stället för värdet på data. I detta fall 

innebär det att i stället för att göra ett korrelationstest mellan poäng eller PAE för olika kategorier, 

gjordes ett korrelationstest med vilken rang poängen eller PAE får. Rangen är baserat på hur stort ett 

värde på en datamätning är jämfört med de andra mätningarna som gjorts. Om flera mätvärden är 

samma får de samma rang.  

Funktionen i MATLAB som användes för att utföra Spearmans korrelationstest var ”corr”. Input i denna 

funktion var i detta fall två vektorer som innehöll det data som korrelation skulle kontrolleras för. 

Output var Spearmans korrelationskoefficient (rs), som visar korrelationens styrka, och p-värdet, som 

visar hur stor sannolikhet det är att en sann nollhypotes förkastas.  

Nollhypotesen i Spearmans korrelationstest är att rs = 0 och att det därmed inte finns något signifikant 

monotont samband. Den alternativa hypotesen är att rs ≠ 0 och det därmed finns ett signifikant 

monotont samband mellan variablerna. Signifikansnivån i testet var 0,05, vilket innebär att om p < 0,05 

kan nollhypotesen förkastas.   
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För att tolka koefficienterna från Spearmans korrelationstestet användes tabell 2.  

Tabell 2. I tabellen presenteras hur värdena på korrelationskoefficienterna tolkas. Tabellen är en 

modifiering från Schober et al. (2018).  

Absolutstorlek av 

korrelationskoefficient  

Tolkning 

0,00 - 0, 09 Försumbar korrelation 

0,10 – 0,39 Svag korrelation 

0,40 – 0,69 Måttlig korrelation 

0,70 - 0,89 Stark korrelation 

0,90 – 1,00 Väldigt stark korrelation 

 

Resultat  

Nedan presenteras resultatet från testerna av gymnasieelever i form av lösningsfrekvenser, förekomst 

av vanliga missförstånd, samt resultat från korrelationsanalyser.  

Lösningsfrekvenser för olika uppgiftskategorier 

De två kategorier som hade högst lösningsfrekvens var ”bråktalsmagnitudjämförelse” och 

”decimaltalsmagnitudjämförelse”, som hade lösningsfrekvenser på 87% respektive 89%. De kategorier 

som hade lägst lösningsfrekvens var ”förståelse för delar av algebraiska uttryck och ekvationer”, samt 

”bråktalsrelationer”, som hade en lösningsfrekvens på 38% respektive 29%. Lösningsfrekvenser för olika 

kategorier av bråktal-, decimaltal- och algebrauppgifter presenteras i tabell 3. Det som presenteras är 

de uppgifter som bedömdes med poäng och inte de som bedömdes med PAE. 

Tabell 3. Lösningsfrekvenser för uppgiftstyper som bedömts med poäng.  

Kategori Lösningsfrekvens 

Decimaltalsaritmetik 52 % 

Bråktalsaritmetik 43 % 

Bråktalsmagnitudjämförelse 87 % 
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Decimaltalsmagnitudjämförelse 89 % 

Ekvationslösning och förenkling av uttryck 44 % 

Förståelse för delar av algebraiska uttryck och ekvationer 38 % 

Proportionalitet 68 % 

Bråktalsrelationer 29 % 

  

Korrelationstester  

Resultatet från korrelationsanalysen visade att ”bråktalsaritmetik” korrelerade måttligt med 

”ekvationslösning och förenkling av uttryck”, samt ”proportionalitet”, med korrelationskoefficienter på 

0,4373 respektive 0,4112. ”Decimaltalsaritmetik” korrelerade också måttligt med de kategorierna, med 

korrelationskoefficienter på 0,5885 respektive 0,4591. Även ”bråktalsrelationer” korrelerade måttligt 

med dessa kategorier, med korrelationskoefficienter på 0,4571 respektive 0,4128. Dessa var de 

starkaste korrelationerna, då det inte fanns någon kategori som hade stark eller väldigt stark 

korrelation. De enda kategorierna som inte hade någon korrelation alls (p > 0,05) var kategorierna 

som innehöll uppgifter om magnitudjämförelse och magnituduppskattning på tallinje. I tabell 4 

presenteras resultatet från korrelationstesterna. 

Tabell 4. Tabellen är en korrelationsmatris som presenterar värdet på korrelationskoefficienten rs. 

Celler markerade med ett streck indikerar att inget korrelationstest gjordes mellan kategorierna. 

 1-8 9. 10. 11. 

1. Bråktalsaritmetik - 0,4373* 0,3535* 0,4112* 

2. Bråktalsrelationer - 0,4571* 0,3689* 0,4128* 

3. Bråktalsmagnitudjämförelse - 0,1607 0,0378 0,2628* 

4. Decimaltalsmagnitudjämförelse - 0,2094 0,2487* 0,1012 

5. Decimaltalsaritmetik - 0,5885* 0,3088* 0,4591* 

6. Tallinje enkla bråktal - -0,2528 

* 

-0,1201 -0,0723 
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7. Tallinje svåra bråktal - -0,3712 

* 

-0,4109 

* 

-0,0617 

8. Tallinje decimaltal - -0,3114 

* 

-0,3326 

* 

-0,1694 

9. Ekvationslösning och 

förenkling av uttryck 

 - - - 

10. Förståelse för delar av 

algebraiska uttryck och 

ekvationer 

 - - - 

11. Proportionalitet  - - - 

* Indikerar att p < 0,05 

Vanliga fel och missförstånd 

Det missförstånd som var vanligast att eleverna gjorde mer än en gång var ”Separat addition av täljare 

och nämnare”, som 9% av eleverna gjorde minst två gånger. De missförstånd flest elever gjorde en gång 

var ”Addition av olika variabler eller av variabler och konstanter” och ”Bråktalsmissförståndet”, som 

båda gjordes av 20% av eleverna. De minst förekommande missförstånden var ”Korsmultiplikation vid 

bråktalsmultiplikation” och ”Nollans roll-missförståndet”, där ingen elev gjorde dessa misstag två 

gånger och endast 4% gjorde dem en gång. I tabell 5 presenteras hur många elever som svarar på ett sätt 

som indikerar att de har ett visst missförstånd. Både andelen elever som gjorde det minst en gång och 

minst två gånger presenteras.  

Tabell 5. Förekommande fel och missuppfattningar. 

Fel/Missuppfattning Minst en gång 

(andel elever) 

Minst två 
gånger 

(andel elever) 

Separat addition av täljare och nämnare 14% 9% 

Korsmultiplikation vid bråktalsmultiplikation 4% 0% 

Gemensam nämnare i bråktalsmultiplikation 15% 1% 

Längre täljare och nämnare ger större bråktal 10% 1% 

Enhetsbråk är alltid minsta bråktalet 9% 0% 
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Värdet på bråktal blir större när nämnare blir 
större 

5% 0% 

Heltalsmissförstånd 4% 1% 

Nollans roll-missförstånd 4% 0% 

Bråktalsmissförståndet 20% 5% 

Addition av olika variabler eller av variabler och 
konstanter 

20% 3% 

Fel invers vid addition eller subtraktion 8% 3% 

  

Övriga resultat 

På uppgift 9 som handlade om att ta reda på om x = 3 var lösningen till en ekvation var det 26 av 78 

elever som försökte lösa uppgiften genom att lösa ekvationen och 39 av 78 som försökte lösa den genom 

att ersätta x med 3 i ekvationen.  

Diskussion  

Här diskuteras resultaten från de statistiska testerna som genomfördes i denna studie. 

Lösningsfrekvenser på olika kategorier av uppgifter, korrelationer mellan olika kategorier av uppgifter, 

samt förekommande missförstånd diskuteras. I slutet diskuteras även metoden och slutsatser 

presenteras. 

För att svara på den första frågeställningen ” Vilken lösningsfrekvens har eleverna när de testas på olika 

kategorier av bråktal-, decimaltal och algebrauppgifter?” undersöktes lösningsfrekvenser på olika 

kategorier av uppgifter. Eleverna hade lättast för uppgifterna inom kategorierna 

”bråktalsmagnitudsjämförelse” och ”decimaltalsmagnitudsjämförelse” och de hade svårast för 

uppgifterna inom kategorierna ”förståelse för delar av algebraiska uttryck och ekvationer”, samt 

”bråktalrelationer”. För att svara på den andra frågeställningen ”Hur stor andel av eleverna visar på 

vanliga missförstånd gällande bråktal, decimaltal och algebra?” undersöktes andelen elever som gjorde 

utvalda missförstånd minst en, eller minst två, gånger. Det missförstånd som var vanligast 

förekommande mer än en gång hos eleverna var ”Separat addition av täljare och nämnare”. Det var 

ovanligt att de andra missförstånden förekom mer än en gång per elev. Missförstånd som knappast 

förekom alls var ”Korsmultiplikation vid bråktalsmultiplikation” och ”Nollans roll-missförståndet”. För 

att svara på den tredje frågeställningen ”Hur förhåller sig elevernas lösningsfrekvenser för olika 

kategorier av bråktalsuppgifter och decimaltalsuppgifter till deras lösningsfrekvenser för 

algebrauppgifter?” gjordes korrelationstester mellan olika typer av bråktalsuppgifter och 

algebrauppgifter och mellan olika typer av decimaltalsuppgifter och algebrauppgifter. Resultaten i 

denna studie visar att högre poäng inom kategorierna ”bråktalsaritmetik”, ”decimaltalsaritmetik” och 
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”bråktalsrelationer” associeras med högre poäng på algebrauppgifter. Däremot verkar det inte finnas 

någon koppling mellan elevernas förmåga att uppskatta magnituder för rationella tal och 

algebrakunskaper.  

Metoddiskussion  

Denna studie visar på ett exempel på svenska gymnasieelevers kunskaper och missförstånd gällande 

bråk-, decimaltal och algebra, men är inte representativ för alla Sveriges gymnasieelever. För att få 

resultat som är mer representativa för hela Sverige skulle fler elever behöva testas, från olika delar av 

landet.  

En sak som kan ha påverkat lösningsfrekvenserna, samt resultaten av korrelationsanalyserna är 

bedömningen av flervalsuppgifterna. Eftersom eleverna var tvungna att ringa in båda korrekta svaren 

på uppgifter som hade flera korrekta svar för att få poäng, fanns det elever som hade ett rätt, men som 

ändå inte fick poäng. Det kan ha gjort att resultaten blir lite missvisande både i lösningsfrekvenserna 

och i korrelationstesterna.  

En annan sak som kan ha påverkat resultaten av korrelationsanalyserna är att om en elev är generellt 

bra på matematik kan den förväntas få bra resultat inom många delar av matematiken. Detta kan ha lett 

till korrelationer inom kategorier som kanske egentligen inte är kopplade till varandra.  

Vissa elever gjorde inte hela testet och lämnade därmed vissa frågor blanka. Det är inte möjligt att veta 

varför de avstod från att svara på vissa frågor. Det kan vara att de inte kunde de frågorna, men det skulle 

också kunna vara att de inte ville eller orkade fortsätta längre. Detta kan givetvis ha påverkat resultatet 

och gjort att lösningsfrekvenserna är lägre än de kanske borde vara och att korrelationstesterna fått 

andra resultat än om alla elever gjort hela testet.  

För att göra den här studien ännu bättre tror jag att testet skulle kunna modifieras. Jag tror att resultaten 

skulle bli mer giltiga om antalet uppgifter på alla kategorier ökade. Då hade kanske inte alla uppgifter 

kunnat vara med i samma test, eftersom det då skulle bli för långt, men jag tror att man skulle få en 

ännu bättre bild av elevernas kunskaper inom just de kategorierna som undersöks om underlaget av 

uppgifter blev större.  

Bristande förståelse för algoritmer kan ge elever problem med 
aritmetikuppgifter 

Lösningsfrekvensen på bråktalsaritmetikuppgifterna var 43% och det eleverna hade störst problem med 

i dessa uppgifter var division av bråktal. Många elever lämnade dessa uppgifter blanka. Det var en elev 

som skrev att den aldrig sett något liknande förut på en uppgift, vilket eleven borde ha gjort eftersom 

uppgifterna som inkluderades i testet var sådana som eleverna förväntas ha kommit i kontakt med under 

skolgången. På dessa uppgifter skulle det kunna vara så att elever inte kommer ihåg vissa algoritmer och 

procedurer, som hur division av bråk utförs. Elever som bara lär sig algoritmer, och inte förstår dem kan 

kan sedan få problem när de hamnar i en testsituation och inte kommer ihåg algoritmen (Brown och 

Quinn, 2006) och de olika procedurerna i bråktalsaritmetik kan i sig leda till missförstånd (Lortie-
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Foruges et al., 2015). (Lortie-Foruges et al., 2015). (Lortie-Foruges et al., 2015). Om eleverna bara lärt 

sig algoritmer och inte vet vad de kommer från kan det vara svårt att härleda sig fram till algoritmen 

själv... Detta kan göra att eleverna börjar blanda ihop olika procedurer. Enligt Brown och Quinn (2006) 

är det elever lär sig i undervisningen ofta algoritmer. StudienStudienStudien var inte gjord iinte gjord 

iinte gjord i Sverige, men jag tror att situationen är liknande i Sverige också. Detta tror jag kan ha gjort 

att division av bråk var så pass svårt i denna studies test.  

Något annat som indikerar att vissa elever kan ha svårt att komma ihåg olika algoritmer är att det var 

9% av eleverna som, två gånger eller mer, adderade eller subtraherade täljare och nämnare för sig i 

stället för att göra så att talen hade gemensam nämnare. Dessa elever verkar ha en tendens att 

generalisera regler för naturliga tal så att de gäller även för rationella tal som bråktal som Brown och 

Quinn (2006) och Lee och Boyadzhiev (2020) nämnde kan ske.  

Ännu ett resultat som indikerar att elever har svårt för algoritmer för bråktalsaritmetik är att det i 

uppgifterna med bråktalsmultiplikation var 15% av eleverna som minst en gång trodde att de behövde 

gemensam nämnare för att utföra operationen. Anledningen till detta kan vara att de blandade ihop 

algoritmen för multiplikation med algoritmen för addition och subtraktion.  

För att styra undervisningen i rätt riktning kan det vara bra att tänka på att lägga mindre fokus på 

algoritmer och i stället försöka vara mer tydlig med hur eleverna kan härleda sig fram till procedurer på 

egen hand. Man skulle kunna visa härledningen återkommande i undervisningen, så att eleverna bli 

påminda om varför algoritmerna ser ut som de gör. Genom att eleverna får se härledningen upprepade 

gånger tror jag att de kommer att bli mer bekanta med den och därmed få bättre resultat på 

aritmetikuppgifter. För att eleverna ska förstå härledningarna tror jag att det är viktigt att de har 

förståelse för bråktal och vad de olika aritmetiska operationerna innebär. Denna förståelse skulle kunna 

göra att eleverna själva kan bedöma om den procedur de använder är rimlig för operationen som ska 

utföras. Ett annat sätt som skulle kunna hjälpa elever att befästa kunskaperna är att använda sig av olika 

representationsformer, som till exempel bilder. Det skulle också kunna göra det lättare för eleverna att 

förstå och komma ihåg vad olika procedurer innebär. 

Bättre kunskaper inom bråktalsaritmetik skulle kunna leda till bättre 
algebrakunskaper 

Studiens resultat indikerar att det kan finnas ett förhållande mellan ”bråktalsaritmetik” och 

”ekvationslösning och förenkling av uttryck”, samt ”proportionalitet”. Detta går i linje med resultaten 

från Hurst och Cordes (2018) och Barberi et als. (2021) undersökningar, där man visade att förmåga för 

aritmetik med bråktal kunde förutsäga algebrakunskaper. Det är dessutom rimligt att just dessa 

kunskaper ska ha något slags förhållande. När elever ska lösa ekvationer måste de vara bekväma med 

olika aritmetiska operationer eftersom det ofta är på så sätt en ekvation måste lösas. Ibland kan dessa 

operationer innefatta bråktal och då är det såklart viktigt att eleverna först kan utföra operationen i en 

specifik situation, för att sedan kunna göra det i mer generell situation, som vid ekvationslösning eller 

förenkling av uttryck. Något som kan förklara denna korrelation är det som Barberi et al. (2021) nämnde 

om att det finns gemensamma drag mellan aritmetiken för addition av bråktal där bråktalen behöver ha 
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gemensam nämnare för att adderas, som + = , och att två variabler som adderas också måste vara 

av samma slag som 2𝑥 + 3𝑥 = 5𝑥.   

I denna studie var det 20% av eleverna som en gång gjorde misstaget ”Addition av olika variabler eller 

av variabler och konstanter”. Detta innebar oftast att de adderade olika variabler med varandra, men i 

vissa fall adderade eleverna konstanter med variabler. Därför tror jag att det är viktigt att elever redan i 

mellanstadiet får en förståelse för nämnaren i bråktal och att den står för en slags ”enhet” där olika 

enheter inte kan adderas med varandra. Att lära eleverna att behärska algoritmen för bråktalsaddition 

skulle kunna vara bra för deras utveckling av algebrakunskaper, eftersom algoritmen har gemensamma 

drag med addition av variabler i algebran.   

Elever har svårt för olika relationer med bråktal 

Bråktalsrelationer var den kategori av uppgifter som hade lägst lösningsfrekvens (29%) i denna studie. 

Detta kan indikera att eleverna har svårt för denna typ av uppgifter och att de kan behöva träna mer på 

detta i skolan.  

Att bråktalsrelationer korrelerar med ”proportionalitet” känns rimligt baserat på uppgifterna i testet. 

Uppgift 16, som hörde till kategorin bråktalsrelationer, handlade om att eleverna skulle säga vad som 

händer med  när värdet på n ökade. För att förstå proportionalitet måste eleverna också förstå vad som 

händer med ett uttryck när en variabel förändras. Därför är det förståeligt att dessa kunskaper kan vara 

kopplade till varandra.  

Att bråktalsrelationer och ”ekvationslösning och förenkling av uttryck” korrelerar skulle kunna bero på 

att det kan vara bra att ha förståelse för ekvivalens av olika bråktal vid förenkling av uttryck och i 

ekvationslösning.  

Enligt DeWolf et al. (2015) kan resultat på uppgifter som handlar om bråktalsrelationer förutsäga 

algebraiska kunskaper. Eftersom två av tre testade algebrakategorier hade måttlig korrelation med 

bråktalrelationer skulle det som DeWolf et als. (2015) studie visade kunna stämma.  

Eftersom lösningsfrekvensen inom kategorin bråktalrelationer var väldigt låg och att denna kategori 

hade måttlig korrelation med två av tre testade algebrakunskaper, skulle det vara bra om elever fick 

bättre kunskaper inom denna kategori. Detta skulle kunna göras genom att fokusera mer på till exempel 

ekvivalens av bråk, vad det betyder att göra olika operationer med ett bråktal och vad som händer med 

bråktal när värden på täljare och nämnare ändras. 

Eleverna i testet går emot forskning utanför Sverige där magnituduppskattning 
och magnitudjämförelse kan förutsäga algebrakunskaper  

De kategorier där eleverna hade högst lösningsfrekvenser var ”bråktalsmagnitudjämförelse” och 

”decimaltalsmagnitudjämförelse” (87% och 89%). Missförstånd gällande bråktalsmagnitud förekom 

sällan och inget av de felen gjordes mer än en gång per elev. Generellt sett förekom det inte mycket 

missförstånd kring decimaltalsmagnitud heller.  Det som stack ut var ”bråktalsmissförståndet” som 20% 
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av eleverna gjorde en gång under testet och 5% av eleverna gjorde detta två eller fler gånger. Eftersom 

felet sällan skedde två gånger skulle detta kunna vara slarvfel. Resultaten skulle kunna förklaras av att 

eleverna har bra kunskaper och känner sig säkra inom just dessa områden. Detta är kanske något som 

vi i den svenska skolan har lyckats med i undervisningen.   

Magnitudjämförelseuppgifterna och magnituduppskattning på tallinje korrelerade oftast inte alls, eller 

endast svagt med algebrakategorierna. Det var bara kategorin ”tallinje svåra bråktal” som hade en 

måttlig korrelation med ”förståelse för delar av algebraiska uttryck och ekvationer”. Dessa resultat är 

intressanta eftersom flera tidigare studier har visat att det finns ett förhållande mellan dessa kategorier 

och algebraiska kunskaper. Ingen av tallinjekategorierna hade någon korrelation med 

proportionalitetskategorin i denna studie. Detta går emot slutsatserna från Booth et al. (2014) som 

menar att förmåga att sätta ut bråktal på en tallinje är bra för att förstå proportionalitet. Resultaten går 

också emot DeWolf et als. (2015) studie som visar hur uppskattning av decimaltal på en tallinje kan 

förutsäga algebrakunskaper. En förklaring till detta skulle kunna vara som Barberi et al. (2021) nämnde, 

att uppskattning av rationella tal på tallinjer inte spelar lika stor roll för algebrakunskaper i de högre 

åldrarna. Mina resultat går även emot Hurst och Cordes (2018) studie där de kom fram till att förmåga 

att jämföra decimaltalsmagnitud ensamt kunde förutsäga algebrakunskaper, vilket inte stämmer enligt 

min studie.  

Slutsatser 

Som framtida matematiklärare är det användbart att veta vilka kunskaper elever normalt har inom olika 

matematiska områden. Det är också användbart att veta vilka missuppfattningar som är vanliga och om 

olika matematiska kunskaper är kopplade till varandra.  

Resultatet visade att det finns svårigheter hos elever gällande olika procedurer i bråktalsaritmetik. 

Ibland blandar eleverna ihop procedurerna eller generaliserar regler från naturliga tal. Detta skulle 

sedan kunna leda till problem inom algebra, som att lägga ihop olika variabler med varandra. För att 

motverka detta skulle undervisningen kunna fokusera mer på förståelse för härledningar av procedurer 

och olika representationsformer.  

Resultatet visade också att eleverna hade svårt för uppgifter som handlade om relationer mellan bråktal. 

Denna kategori kunde bland annat kopplas till proportionalitet, där det är viktigt att eleverna förstår 

vad som händer med ett uttryck om en variabel ändrar värde.  

Att försöka motverka svårigheterna som elever har med bråktalsaritmetik och relationer mellan bråktal 

skulle kunna ge eleverna en bättre matematisk grund att stå på och bättre förutsättningar för framtida 

utbildningar och yrken.  

Resultaten från denna studie skiljer sig från flera tidigare internationella studier där förmåga att 

uppskatta bråktal-och decimaltalsmagnitud på olika sätt har visat sig vara kopplat till algebrakunskaper. 

I denna studie kunde ingen sådan koppling påvisas.  
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Bilaga 1 – Matematiktest  

 Matematiktest i bråktal, decimaltal och algebra – Examensarbete Nina Berg 

 

1. Vad blir svaret i följande beräkningar? Svara i decimalform.  
 

a. 0,5 + 0,13 = ____________ 

 

b. 1,27 + 0,89 = ____________ 

 

c. 1,74 – 1,321 = ____________ 

 

d. 0,65 – 0,29 =____________ 

 

e. 
,

,
 = ____________ 

 

f. 
,

,
 = ____________ 

 

g. 7,1  0,02 =____________ 

 

h. 6,2  1,5 =____________ 

 
 

2. Vad blir svaret i följande beräkningar? Svara i bråkform. 
 

a. + + = ____________ 

 

b. + =____________ 

 

c. − =____________ 
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d. − =____________ 

 

e. ∙ =____________  

 

f. ∙ =  ____________ 

 

g.  =  ____________  

h.  =____________ 

 

i. =____________ 

  

 

 

3. Sätt ut följande bråktal på rätt plats på tallinjen. Försök att vara så noga som möjligt 
med var du placerar talet. Tallinjen går från 0 till 1.  
 
1

5
       

5

6
        

1

3
         

3

5
        

2

7
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

0 1 
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4. Sätt ut följande bråktal på rätt plats på tallinjen. Försök att vara så noga som möjligt 
med var du placerar talet. Tallinjen går från 0 till 1.  
 
177

352
      

13

85
     

1

45
     

146

149
      

1

180
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Ringa in det bråktal som är störst. Om båda talen har samma värde så ringar du in 
båda.  
 

a.  eller   

 

b.  eller   

 

c.  eller   

 

d.  eller   

 

e.  eller   
 

f.  eller   

 
 

 

 

 

 

6. Sätt ut följande decimaltal på rätt plats på tallinjen. Försök att vara så noga som 
möjligt med var du placerar talet. Tallinjen går från 0 till 1.  

0 1 
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0,01   0,702128  0,1529   0,78 

 

0,60   0,3333    0,33   0,28571 

 

0,022   0,200 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

7. Ringa in det decimaltal som är störst. Om båda talen har samma värde så ringar du in 
båda.  
 

a. 0,35 eller 0,8  

 

b. 0,3 eller 0,165  

 

c. 0,009 eller 0,09 

 

d. 0,8 eller 0,80 

 

e. 0,2456401 eller 0,24564 

 

f. 0,784 eller 0,3  
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8. Lös följande ekvationer och redovisa hur du kommer fram till ditt svar: 
 

a. 6a + 3 + 5a = 14a – 18  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. 2 (x + 3) = 16x – 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. 
( )

= 𝑥 − 1  
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9. Är x = 3 en lösning till ekvationen 5x + 2(x – 1) = 3x + 10? Redovisa hur du 
kommer fram till ditt svar.  

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

10.  Förenkla följande uttryck så långt som det går. 
 

a. 4(a + 7) – 3a  

 

 

 

 

 

 

 

 

b. 7xy + 3x + 2y 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

c. + +  
 

 
 
 
 
 
 



 

33 
 

11. Vilket/vilka av följande alternativ är lika med – 4x + 3? Ringa in rätt alternativ. 
 

a. 4x + 3 

b. 3 – 4x 

c. 4x - 3 

d. 3 + (- 4 x) 

e. 3 + 4 x 

 
 
 
 
 

12. Om 10x – 12 = 17 är sant, vilket/vilka av följande måste då också vara sant. Ringa in 
rätt alternativ.  
 

a. 10x – 12 + 12 = 12 + 17 

b. x – 2 = 7 

c. 10x = 29 

d. 10x = 17 

e. 10x – 10 – 12 – 10 = 17 

f. 10x – 12 + 12 =17 

 

 

 

13. Är 6a och 6x samma sak? Förklara hur du tänker.  
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14.  Ange om följande samband mellan x och y är proportionerliga. Svara med ja eller nej 
och förklara hur du kan se det.  
 
 

 Svar:   a.

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Svar:   b.

  
  
  
  
 
 
 
 
 
 

 

 Svar: c. 

 

  

x y 
4 12 
6 18 
10 30 

x y 
4 1,2 
5 1,8 
6 3,0 

x y 
2 50 
3 200 
4 250 
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15. Vilket/vilka av följande uttryck är ett sätt att hitta en femtedel av en siffra som 
betecknas av variabeln n? Ringa in rätt alternativ. 
 

a.  

b. 𝑛 −  

c.  

d. 𝑛 ∙  

 
 
 

16. Vad händer med värdet för  om värdet på variabeln n ökar?  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17. Vilket/vilka av följande bråktal har samma värde som ? Ringa in rätt alternativ.  

a.  

 

b.  

 

c.  

 
d. Inget 

 

 
Skulle du vara öppen för att vara med i en eventuell intervju där jag ställer frågor om hur du 
har löst uppgifterna i testet? Skriv gärna din mailadress nedan, så kommer jag eventuellt att 
kontakta dig. Du kan givetvis ångra dig senare och tacka nej till en intervju.  
 

Mailadress:________________________________________________________________
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Bilaga 2 – Informationsbrev  

 

Godkännande av medverkan i studie – Examensarbete Nina Berg 

Jag heter Nina Berg och går det sista året på ämneslärarprogrammet vid Umeå universitet och 
skriver just nu mitt examensarbete. Min studie går ut på att undersöka vilka kunskaper elever 
som går kursen ”Matematik 1b” har om bråktal, decimaltal och algebra. Jag har därför skapat 
ett test som jag tänkte låta elever göra, för att mäta deras kunskaper inom dessa områden.  

Testet kommer att utföras med papper och penna och ni kommer att ha en timme på er. Jag 
kommer att behöva ert namn när ni godkänner att ni är med i studien, men i själva rapporten 
kommer ni att vara anonyma. Jag skulle eventuellt vilja intervjua några elever och om du är 
öppen för det så får du gärna skriva din mailadress i slutet av testet. En eventuell intervju 
kommer förmodligen att ske digitalt via Zoom, Teams eller liknande. Om du deltar i en 
intervju kommer du givetvis ändå att vara anonym i rapporten. När jag är färdig med mitt 
examensarbete och har blivit godkänd kommer jag att radera alla uppgifter och förstöra testen.  

Jag kommer att lagra alla test och information på ett säkert ställe under arbetets gång så att 
obehöriga inte kan får tillgång till det. Er lärare kommer inte att få ta del av era resultat, så 
detta kommer inte att påverka ert betyg i matematik. Ni kan se det som ett träningstillfälle.  

Det är frivilligt att vara med i denna studie och om du skulle vilja så kan du också avbryta ditt 
deltagande. Jag skulle uppskatta om så många som möjligt vill vara med, för att jag ska få ett 
så brett underlag som möjligt.  

Om du godkänner följande punkt, kryssa vänligen i den och skriv under med ditt namn: 

 

 Jag godkänner att vara med i studien och att mina resultat kommer att dokumenteras 
anonymt i en rapport, samt lagras enligt GDPR. 

 

 

Namn:___________________________________________________________________ 

 


